
 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTANHAS 

 
COMUNICADO AUSÊNCIA DE SERVIDOR  

                      O Coordenador de Recursos 

Humanos e Folha de Pagamento, considerando o 

disposto na circular nº. 001/2018-GP a qual trata da 

regulação do procedimento de acatamento de 

atestados médicos, licenças, progressões e 

aquisições do servidor público, informo que os 

seguintes servidores estavam ausentes de suas 

funções durante os dias abaixo citados:  

 

A servidora JOSILENE DA SILVA ROCHA, 

VISITADORA, 0000945, apresentou atestado 

médico no dia 04/12/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora FRANCIMAR TEIXEIRA 

RODRIGUES FREIRE, RECEPCIONISTA, 0000890, 

apresentou atestado médico no dia 04/12/2023 e 

esteve ausente durante 01 (um) dia.  

 

A servidora ALINE CRISTINA NOBERTO DE 

LIMA SILVA, TEC ENFERMAGEM, 0000867, 

apresentou atestado médico no dia 04/12/2023 e 

esteve ausente durante 01 (um) dia.  

 

A servidora MILENA DIONISIO DE LIMA, 

RECEPCIONISTA, 0000929, apresentou atestado 

médico no dia 04/12/2023 e esteve ausente durante 

02 (dois) dias.  

 

A servidora MARCIA DA SILVA SANTIAGO 

DE ANDRADE, PROF.PN-III CL-E, 0008753, 

apresentou atestado médico no dia 01/12/2023 e 

esteve ausente durante 02 (dois) dias.  

 

A servidora CLEANE CORDEIRO DA SILVA 

AZEVEDO, PROF.PN-III CL-E, 0008389, apresentou 

atestado médico no dia 05/12/2023 e esteve ausente 

durante 05 (cinco) dias.  

A servidora SEVERINA COSME DO 

NASCIMENTO FARIAS, A. S. G., 0000736, 

apresentou atestado médico no dia 05/12/2023 e 

esteve ausente durante 02 (dois) dias.  

 

A servidora MARIA JOSE BERTOLDO 

AMORIM, PROF.PN-III CL-E, 0008834, apresentou 

atestado médico no dia 05/12/2023 e esteve ausente 

durante 03 (três) dias.  

 

A servidora ANA MARTA PEREIRA DE LIMA, 

VICE-DIR.ESCOLAR, 0001154, apresentou atestado 

médico no dia 06/12/2023 e esteve ausente durante 

03 (três) dias.  

 

A servidora JOSELBA DE OLIVEIRA COSTA, 

PROF.PN-III CL-E, 0008621, apresentou atestado 

médico no dia 06/12/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora JAQUELINE TEIXEIRA DA 

SILVA, VISITADORA, 0000946, apresentou atestado 

médico no dia 06/12/2023 e esteve ausente durante 

03 (três) dias.  

 

A servidora ODENILZA COSTA DA SILVA 

ARAUJO, AUX.DENTISTA, 0000883, apresentou 

atestado médico no dia 07/12/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

A servidora TATIANE DE ALMEIDA 

RODRIGUES, AG.COMUNITARIO SAUDE, 0013002, 

apresentou atestado médico no dia 07/12/2023 e 

esteve ausente durante 02 (dois) dias.  

 

A servidora ALBANEIDE ALVES DA SILVA, 

PROF.PN-III CL-I, 0000965, apresentou atestado 

médico no dia 07/12/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora ALBANEIDE ALVES DA SILVA, 

PROF.PN-III CL-I, 0000965, apresentou atestado 

médico no dia 07/12/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora FRANCISCA RIBEIRO DA 

SILVA, AG.COMUNITARIO SAUDE, 0003247, 

apresentou atestado médico no dia 07/12/2023 e 

esteve ausente durante 02 (dois) dias.  



 

 
A servidora JOSELBA DE OLIVEIRA COSTA, 

PROF.PN-III CL-E, 0008621, apresentou atestado 

médico no dia 08/12/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

A servidora ILDENORA DA SILVA OLIVEIRA, 

AG.COMUNITARIO SAUDE, 0003263, apresentou 

atestado médico no dia 08/12/2023 e esteve ausente 

durante 01 (um) dia.  

 

O servidor JOSE MARCOS DA SILVA, 

PROF.PN-III CL-E, 0008605, apresentou atestado 

médico no dia 04/12/2023 e esteve ausente durante 

01 (um) dia.  

 

O servidor LEOVALDO MOREIRA, PROF.PN-

III CL-E, 0008672, apresentou atestado médico no 

dia 06/12/2023 e esteve ausente durante 02 (dois) 

dias.  

 

O servidor PARAGUASSU FERNANDES DE 

LIMA, COND DE AMBULANCIA, 0010294, apresentou 

atestado médico no dia 07/12/2023 e esteve ausente 

durante 02 (dois) dias.  

 

DEYVID THIERRY DE OLIVEIRA SILVA 

COORD. RH E FOLHA DE PAGAMENTO 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTANHAS 

 

PORTARIA Nº 012/2023.  

 

Institui a Comissão Eleitoral Escolar da 

Escola Municipal Fátima Aranha, 

conforme previsto no Edital do Processo 

Seletivo Simplificado nº 002/2023-

SEMED  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE MONTANHAS/RN, no 

uso de suas atribuições legais, e em 

conformidade com a Portaria de Nomeação 

Nº 006 de 02 de janeiro de 2017, que 

delega competências a Secretária 

Municipal de Educação para práticas de 

atos administrativos, CONSIDERANDO o 

interesse público do Município e a 

necessidade da Educação Municipal; 

CONSIDERANDO, ainda, o art. 18, 

parágrafo único, e o art. 20, III, § 2º da lei 

Municipal Nº 365/2010, 

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal 

de nº 289/2023, de 11 de outubro de 2023, 

torna pública a realização do Processo 

Seletivo Simplificado, para a habilitação 

dos diretores e vice diretores da rede 

municipal de ensino; CONSIDERANDO, 

o princípio da discricionariedade afeta a 

administração pública, notadamente o 

gestor público, que enseja tomada de 

decisão, R E S O L V E: Art. 1.º Fica 

Instituída a Comissão Eleitoral da Escola 

Municipal Fátima Aranha, conforme 

previsto no Edital do Processo Seletivo 

Simplificado nº 002/2023-SEMED, a qual 

será responsável por conduzir o processo 

de forma imparcial, vedado qualquer tipo 

de manifestação de apoio aos candidatos. 

Art. 2.º A Comissão de que se trata o artigo 

primeiro desta portaria, fica assim 

composta: Representante dos profissionais 

da Educação Básica: Titular: Silvana 

Oliveira de Morais da Silva CPF: 

708.336.564-49 Suplente: Nilson Varela 

da Silva CPF: 490.696.324-20 

Representante dos pais Titular: Cletenice 

do Nascimento CPF: 011.160.054-50 

Suplente: Maria Cristina Felipe Medeiros 

CPF: 912.683.974-15 Representante 

indicado pela Secretaria Municipal de 



 

 

Educação Titular: Paulo Diogo do 

Nascimento Mendes CPF: 051.054.594-01 

Suplente: Genilza Farias do Nascimento 

CPF: 011.440.594-88 Parágrafo Único. A 

Comissão somente poderá funcionar com a 

maioria absoluta de seus membros, cujas 

decisões serão tomadas por maioria 

simples de voto, cabendo ao presidente o 

voto de desempate, quando necessário. Art. 

4º. Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 5º. Revogam-se as 

disposições em contrário. Sala dos 

despachos, à sede da Secretaria Municipal 

de Educação em Montanhas, 07 de 

Dezembro de 2023. MARTA MARIA 

LOPES DA FONSÊCA CAVALCANTE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO PORTARIA: 006/201 

 

 

 

 

 

    

 

 

               

 


